
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ – UFOPA 

INSTITUTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA DAS ÁGUAS – ICTA 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIODIVERSIDADE - PPGBEES  

 
 

  
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES – EDITAL N° 002/2017 – PPGBEES - UFOPA 

_______________________________________________________________ 
 
 
 
A Comissão de Elaboração do Edital 002/2017 do PPGBEES de Pós-Graduação em Biodiversidade 

- PPGBEES torna pública a presente homologação de inscrições na primeira etapa do Processo de 

Seleção e Admissão para o Semestre Letivo de 2017, 2º Período, destinado a selecionar candidatos 

para o provimento de vagas no curso de Mestrado em Biodiversidade oferecido pela Universidade 

Federal do Oeste do Pará (UFOPA), nos termos do Estatuto e Regimento Geral/UFOPA e mediante 

as condições no Edital 002/2017 do PPGBEES/UFOPA.  

 

Nome do candidato CPF Situação 

Amélia Sousa Gouveia 014.404.162-65 Deferido 

Ana Paula Santos Barros 839.042.392-87 Deferido 

André Cunha Bernardo 803.586.672-91 Deferido 

Andressa Kelly Silva de Jesus 012.678.242-39 Deferido 

Beatriz dos Santos Souza 006.080.782-20 Deferido 

Carlos Rafael Melo Dezincourt 513.021.792-68 Deferido 

Claysiara dos Santos Souza 884.755.812-34 Deferido 

Cristiano Santana Santos 694.325.342-87 Deferido 

Daiane Batista Rodrigues 013.066.392-12 Deferido 

Daniela Rodrigues da Costa 016.963.742-51 Deferido 

Débora de Carvalho Castro 946.703.312-72 

Indeferido-Graduação 

informada no 

formulário não atende o 

item 3.1 do referido 

edital 

Edivan Kennedy de Medeiros Rebelo 006.147.032-55 Deferido 

Eliziane Melo Caldas 017.324.742-30 Deferido 

Ellen dos Reis Ferreira  017.116.002-96 Deferido 



 

 

Nome do candidato CPF 

Situação 

Erika dos Santos Souza 018.074.582-45 Deferido 

Francileuza Medeiros de Souza 731.866.782-34 

Indeferido-Curso 

tecnológico informado 

no formulário não 

atende o item 3.1 do 

referido edital 

Francisco Paulo Viana Sarubbi 144.199.202-20 

Indeferido-Graduação 

informada no 

formulário não atende o 

item 3.1 do referido 

edital 

Geraldo Walter de Almeida Neto 955.459.302-30 

Indeferido-Graduação 

informada no 

formulário não atende o 

item 3.1 do referido 

edital 

Giselly Lenise de Souza Vieira 531.840.762-53 Deferido 

Glawber Oliveira de Alfaia 841.795.112-15 Deferido 

Guilherme Celestino de Souza Santos 012.375.412-71 Deferido 

Iane Brito de Azevedo 016.011.042-43 Deferido 

Ingrid Braz Maciel 025.433.932-85 Deferido 

Isonil Silva Pantoja 897.929.042-04 Deferido 

Jakeline Andrade de Souza 019.452.312-89 Deferido 

Josiane dos Santos Reis 628.962.102-53 Deferido 

Joyce Valente Figueiredo 016.260.812-80 Deferido 

Juliana Cavalcante Gino 010.137.082-29 Deferido 

Keilla Jeanne Silva dos Santos 000.962.222-55 Deferido 

Kellyane da Rocha Mendes 009.187.792-00 Deferido 

Kurazo Mateus Okada Aguiar 517.545.842-68 Deferido 

Layme Sammer da Costa Ferreira 

Lima 
786.184.602-49 

Indeferido-Graduação 

informada no 

formulário não atende o 



 

 

item 3.1 do referido 

edital 

Nome do candidato CPF 

Situação 

Lidiane Nascimento Araújo 008.363.402-99 Deferido 

Lourival Baía de Vasconcelos Neto 012.653.352-06 Deferido 

Luciana Monteiro Pacheco 941.292.902-15 Deferido 

Marília Poliana de Sousa 020.752.382-78 Deferido 

Marisa Regina Langner 005.278.470-38 Deferido 

Marise Helen Vale de Oliveira 014.286.412-97 Deferido 

Naicy Camila Paixão da Conceição 966.486.352-15 Deferido 

Pedro Henrique Salomão Ganança 011.666.792-33 Deferido 

Raissa Tainah Pacheco Coelho 017.219.942-54 Deferido 

Raoni Cesar Silva Belem 012.196.492-28 Deferido 

Rebeca Feitosa Araujo 
022.409-502-

18 

Deferido 

Renata de Souza Oliveira 004.180.692-12 Deferido 

Rennan Fortes Silva Cunha 001.322.242-24 Deferido 

Richardson Sousa Campos 650.961.422-72 Deferido 

Rodrigo Martins Rabelo 020.821.782-77 Deferido 

Rubens Ramos Dias 776.808.122-68 Deferido 

Rúbia Goreth Almeida Maduro 847.526.882-04 Deferido 

Tássio Alves Coelho 868.218.492-34 Deferido 

Thaís Ferreira Marquezine 019.724.592-79 

Indeferido-Graduação 

informada no 

formulário não atende o 

item 3.1 do referido 

edital 

Thaís Mascarenhas Lima 045.075.043-41 Deferido 

Valéria Raiana Fonseca Ferreira 054.451.603-60 Deferido 

Wendell Vilhena de Carvalho 017.273.222-07 Deferido 

 

 

Em acordo ao item 4.5.2 do Edital 002/2017 do PPGBEES, estão aptos a participar da 2ª Etapa 



 

 

da seleção, avaliação de conhecimentos e do currículo Lattes comprovado, os candidatos com 

inscrição deferida, listados acima. O prazo para entrega ou envio da avaliação de conhecimentos e 

documentos comprobatórios do Currículo Lattes é até as 18:00 horas do dia 29/10/2017, 

EXCLUSIVAMENTE em formato PDF via e-mail (selecao.biodiversidade@gmail.com). A segunda 

etapa da seleção é constituída pela avaliação de conhecimentos (projeto de pesquisa hipotético) e 

análise de currículo. A avaliação de conhecimentos se dará pela análise de um projeto desenvolvido 

de acordo com os critérios descritos no Anexo 5 do Edital 002/2017 do PPGBEES e a análise do 

currículo, no formato Lattes comprovado, será realizada conforme os critérios de pontuação 

estabelecidos no Anexo 6 do referido edital.  

 

Santarém-PA, 16 de outubro de 2017. 

 

 

Rodrigo Ferreira Fadini 

 

Presidente da Comissão de Elaboração do Edital 002/2017 PPGBEES-UFOPA 

PORTARIA INTERNA N° 004/2017, DE 22 DE SETEMBRO DE 2017 

   
 
 
 
 
 
 


